Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 4ªJJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 13/09/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito tributário, no valor histórico de 
R$8.984,72 (oito mil novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos), em decorrência 
do cometimento de 02 (duas) infrações. 

Infração 01. RV – Utilização indevida de redução de base de cálculo nas saídas de COMPOSTO LÁCTEO em 
pó, que o contribuinte classificou erroneamente como LEITE EM PÓ, desconsiderando o que consta na própria

[...]

VOTO (Vencido quanto à infração 1) 

Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 4ªJJF que julgou, por unanimidade, 
Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, lavrado, com o objetivo de exigir da ora 
Recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$8.984,72 (oito mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos), em decorrência do cometimento de 02 (duas) infrações. 

A primeira infração se refere à suposta utilização indevida de redução de base de cálculo nas 
saídas de COMPOSTO LÁCTEO em pó, que o contribuinte classificou erroneamente como LEITE